CLÁUSULA 15 - LICENCA EM CASO DE ADOCÃO: 

À empregada mãe adotante será concedida licença na forma da Lei n° 10.421 de 

15/04/2002. 

CLÁUSULA 16 - CRECHE: 

Fornecimento de creche ou convênio creche, ou reembolso creche em valor 

correspondente a R$ 104,41 (cento e quatro reais e quarenta e um centavos), 

no mês de setembro de 2025, para filhos até 24 (vinte e quatro) meses de idade. O 

pagamento será devido a partir do retorno da médica ao trabalho. O valor do auxílio 

creche será corrigido pela Política Salarial vigente.